3ª Promotoria de Justiça da
Comarca de Três Pontas-MG

Ofício n° 396/2025/3ªPJ-TP
Três Pontas, data da assinatura eletrônica.

A Sua Excelência a Senhora
Bruna Renata Teodoro Silva
Presidente da Câmara Municipal de Santana da Vargem
secretaria01@santanadavargem.mg.leg.br

Assunto: Procedimento Preparatório nº 02.16.0694.0088880.2024-66

Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana da Vargem,

1. Encontra-se em trâmite na 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Três Pontas
o  Procedimento  Preparatório  nº  02.16.0694.0088880.2024-66,  instaurado  para  apurar
eventuais  irregularidades  em  doações  de  bens  imóveis  de  propriedade  do  Município  de
Santana da Vargem, realizadas no ano de 2011 em benefício de empresas, sem licitação e
comprovação de cumprimento dos encargos propostos (cópia da portaria inclusa).

2. Visando  a  instruir  referido  procedimento,  com  fundamento  no  artigo  129,
incisos III e VI, da Constituição Federal, artigo 8º, § 1º, da Lei nº 7.347/85, artigo 26, inciso I,
alínea  b, da Lei n° 8.625/93, e artigo 67, inciso I, alínea  b, da Lei Complementar n° 34/94,
requisito-lhe,  no prazo de 40 (quarenta)  dias,  cópia integral  dos processos legislativos  de
aprovação das Leis Municipais nº 1.243, nº 1.245, nº 1.246 e nº 1.280, todas do exercício de
2011.

Atenciosamente,

ESTEVAN SARTORATTO
Promotor de Justiça

Rua Américo Miari, nº 330  - Centro – Três Pontas-MG – CEP: 37.185-068
Telefone: (35) 3265-4736 – E-mail: 3pjtp.mpmg.mp.br – www.mpmg.mp.br

ID MPe: 3783811, Página: 1
Validação Eletrônica na Últim

a Página do D
ocum

ento

MANIFEST O  DE

ASS INAT U RA

ASSINAD O  E LE T RO NIC AME NT E  P O R:

ESTEVAN SARTORATTO, PROMOTOR SEGUNDA ENTRANCIA, em
09/06/2025, às  15:39

C Ó D I G O  D E VALI D AÇ ÃO :

D 14 2 0 - 19 F 7A- 3 51F 3 - B B A2 A

Par a ve r i f i car  as  as s i n at ur as  l e i a o QR code  abai xo ou
ace s s e

h t t ps ://mpe .mpmg.mp.br /val i dar

ID MPe: 3783811, Página: 2ID MPe: 3783811, Página: 2ID MPe: 3783811, Página: 2ID MPe: 3783811, Página: 2ID MPe: 3783811, Página: 2ID MPe: 3783811, Página: 2ID MPe: 3783811, Página: 2

3ª Promotoria de Justiça da
Comarca de Três Pontas-MG

Ofício n° 396/2025/3ªPJ-TP
Três Pontas, data da assinatura eletrônica.

A Sua Excelência a Senhora
Bruna Renata Teodoro Silva
Presidente da Câmara Municipal de Santana da Vargem
secretaria01@santanadavargem.mg.leg.br

Assunto: Procedimento Preparatório nº 02.16.0694.0088880.2024-66

Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana da Vargem,

1. Encontra-se em trâmite na 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Três Pontas
o  Procedimento  Preparatório  nº  02.16.0694.0088880.2024-66,  instaurado  para  apurar
eventuais  irregularidades  em  doações  de  bens  imóveis  de  propriedade  do  Município  de
Santana da Vargem, realizadas no ano de 2011 em benefício de empresas, sem licitação e
comprovação de cumprimento dos encargos propostos (cópia da portaria inclusa).

2. Visando  a  instruir  referido  procedimento,  com  fundamento  no  artigo  129,
incisos III e VI, da Constituição Federal, artigo 8º, § 1º, da Lei nº 7.347/85, artigo 26, inciso I,
alínea  b, da Lei n° 8.625/93, e artigo 67, inciso I, alínea  b, da Lei Complementar n° 34/94,
requisito-lhe,  no prazo de 40 (quarenta)  dias,  cópia integral  dos processos legislativos  de
aprovação das Leis Municipais nº 1.243, nº 1.245, nº 1.246 e nº 1.280, todas do exercício de
2011.

Atenciosamente,

ESTEVAN SARTORATTO
Promotor de Justiça

Rua Américo Miari, nº 330  - Centro – Três Pontas-MG – CEP: 37.185-068
Telefone: (35) 3265-4736 – E-mail: 3pjtp.mpmg.mp.br – www.mpmg.mp.br

ID MPe: 3783811, Página: 1
Validação Eletrônica na Últim

a Página do D
ocum

ento

MANIFEST O  DE

ASS INAT U RA

ASSINAD O  E LE T RO NIC AME NT E  P O R:

ESTEVAN SARTORATTO, PROMOTOR SEGUNDA ENTRANCIA, em
09/06/2025, às  15:39

C Ó D I G O  D E VALI D AÇ ÃO :

D 14 2 0 - 19 F 7A- 3 51F 3 - B B A2 A

Par a ve r i f i car  as  as s i n at ur as  l e i a o QR code  abai xo ou
ace s s e

h t t ps ://mpe .mpmg.mp.br /val i dar

ID MPe: 3783811, Página: 2ID MPe: 3783811, Página: 2ID MPe: 3783811, Página: 2ID MPe: 3783811, Página: 2ID MPe: 3783811, Página: 2ID MPe: 3783811, Página: 2ID MPe: 3783811, Página: 2